
 

 

 

 

 

 

 

 

 

糸魚川市理科教育センターが，フォッサマグナミュージアム内に移転して２年が

たちました。今年も研修の一層の充実を図り，先生方のご期待に応えられるよう努

力してまいります。ぜひご活用ください。 

なお，本年度フッサマグナミュージアムが９月より改修工事に入ります。２学期

以降の研修会場について予定が立てられません。そこで，１学期から夏休みに研修

をまとめました。また，２学期以降も研修の持ち方を工夫し，先生方の要望にお応

えしていきます。 

【所員について】 

協 力 員：市川哲（田沢小学校所属），専任所員兼所長：藤田英志 

事務担当：山岸淑子 

 

【連絡先など】 

 電話番号・ファックス番号 552-2241 

 メールアドレス      rika@city.itoigawa.niigata.jp 

 ホームページを平成２４年度末に立ち上げました。糸魚川市のホームページの糸

魚川市教育委員会の中にあります。「糸魚川市理科教育センター」で検索，または， 

糸魚川市のホームページから入ることができます。研修計画，貸出備品や薬品，広

報理セン等を掲載しています。今後，理科学習支援のためのページや各種書類の様

式等を充実していきます。ご要望がありましたら，何なりとお寄せください。 

 

【理科センターについて】 

所員は，ミュージアムの学芸員室に勤務しております。フォッサマグナミュージ

アム正面玄関からお入りください。受付で「理科センターに用でまいりました。」と

来意を告げていただき，学芸員室までお越しください。物品借用のために，管理員

さんにお出でいただく場合も同様です。 

夕方については，ミュージアム全体のセキュリティの都合上，遅くまで残ること

ができません。緊急の用件については，メールやファックスなどで送信いただき，

翌日の対応とさせていただくこともあります。ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

【研修会について】 

 研修会については，能生会場は能生小学校で，糸魚川会場はフォッサマグナミュ

ージアムの「体験学習室」で実施いたします。フォッサマグナミュージアムが使え

なくなった場合は，改めて連絡いたします。 

 

 

平成２６年度  第  １ 号（通算２７８号）  

発   行  平成２６年  ４月  １日（火）  

TEL･FAX：025-552-2241 

E-mail:rika@city.itoigawa.niigata.jp 

HP:https://www.city.itoigawa.lg.jp/

dd.aspx?menuid=5329 

https://www.city.itoigawa.lg.jp/dd.aspx?menuid=5329
https://www.city.itoigawa.lg.jp/dd.aspx?menuid=5329


   

○研修会案内 今年度も市教育委員会研修案内と合本となっています。 

       また，事前に研修会該当学年の先生あてに案内文書を発送します。 

 

○研修会について （とにかく 先生方に 来ていただきたいから・・・・） 

今年度，２学期以降の研修会場の予定が立たないので，１学期から夏休みまで

の間に研修を集中しました。２学期以降，新たに研修会を計画した場合は，改め

てご案内いたします。研修会は，理科センターで１回，能生小学校で 1 回と計２

回実施します。３時からのフルコースです。また，１２月以降の研修会では，１

回のみの４時からのワンポイントコースを設定する予定です。ワンポイントコー

スは実験のみの研修となります。 

本年度，平成２５年度の研修会アンケートや先生方の声を参考に，次の研修会

を新設しました。 

 

小３・４・５・６ ２学期の実験  

 ２学期の理科の実験を通しておさらいします。予備実験をすることで，２学

期の理科の授業に自信をもって取り組んでいただきたいと考えています。夏休

み中に，午前は理科センターで，午後は能生小学校で行います。参加しやすい

会場に来ていただきます。 

（小３ ８／２０  小４ ８／２１  小５  ８／２５  小６ ８／２６） 

  

小６  植物のからだのはたらき   

道管を簡単に見るには？葉で作られたでんぷんはどうやって運ばれるの？な

ど単元を通した実践や実験を紹介します。（６／３理セン ６／４能生小学校） 

大勢の先生方のお申込みを，心よりお待ちしております。 

  

○要請研修の実施  昨年度の実績に基づき要請の範囲を広げることとしました。

天体実天観測活動，サケの採卵受精活動，各種実験教室，川調

べや地層観察等の活動に対応いたします。  

親子活動の場合には，まず,年度初めに日程を調整させて下さ

い。（候補日は基本的に早い方から決めていきます。） 

 

○教材準備として  先生方の教材研究のお手伝いをいたします。学校にお伺いす

ることも可能です。（気軽にお尋ね下さい。遠慮無用です。） 

 

○物品の貸し出し  試薬等で大量に使わないのだけれどちょっと使いたい。ペッ

トボトルロケット発射台など，学校の予算で買えないのだけれ

どやってみたい。などという場合も，理センを使って下さい！  

先生方の使ってみたい実験器具が理センの倉庫に眠っています。

ご相談いただければ，貸し出し，お分けすることも可能です。 

貸し出し方法も，市のポスト経由・管理員さんの外勤の活用

など，先生方の負担の少ない方法での貸し借りも可能です。 

 


